
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 138

OGGETTO :POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NELLA 
TRATTA LIVIGNO/SONDRIO E LIVIGNO/BORMIO PER ESIGENZE SCOLASTICHE A.S. 2019/2020. 
PROVVEDIMENTI 

L’anno duemiladiciannove, addì quattro, del mese di Settembre, alle ore 17:00, nella sede dell’Ente , 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti di questa Giunta Comunale (in seduta SEGRETA ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE)

All’appello risultano:
Cognome e Nome Carica Pr. As.
BORMOLINI DAMIANO SINDACO X  
GALLI REMO VICE SINDACO X  
GALLI ROMINA ASSESSORE  X
GALLI ALESSIA ASSESSORE  X
PEDRANA CHRISTIAN ASSESSORE X  

    

Totale 3 2 

 Assiste all'adunanza il Segretario Generale Signor STEFANIA DOTT.SSA BESSEGHINI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor DAMIANO BORMOLINI nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 04/09/2019 

OGGETTO: POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NELLA 
TRATTA LIVIGNO/SONDRIO E LIVIGNO/BORMIO PER ESIGENZE 
SCOLASTICHE A.S. 2019/2020. PROVVEDIMENTI 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE negli anni scorsi si è provveduto a approvare un protocollo d’intesa con l’Agenzia per il 
Trasporto Pubblico Locale del bacino della Provincia di Sondrio per il potenziamento del servizio di 
trasporto pubblico locale nelle tratte Livigno/Sondrio e Livigno/Bormio al fine di poter garantire agli 
studenti il servizio di trasporto suddetto e di ampliare le possibilità di collegamento con Milano a favore 
degli studenti universitari, della popolazione residente e della clientela turistica;

PRESO ATTO della funzionalità e efficacia del servizio effettuato negli anni scolastici pregressi;

VISTO il Piano degli Interventi comunali nei settori di competenza del sistema educativo di istruzione e 
formazione a.s. 2019/2020, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29.07.2019;

ATTESA, quindi, la necessità di procedere, anche per l’anno scolastico 2019/2020, al potenziamento dei 
servizi di trasporto di linea per le tratte Livigno/Bormio e Livigno/Sondrio; 

CONSIDERATO CHE:
 è stata, quindi, sentita l’Agenzia per il trasporto pubblico locale del bacino della Provincia di Sondrio, 

circa la possibilità di procedere al potenziamento dei servizi di trasporto di linea funzionanti sul proprio 
territorio, per le tratte Livigno/Bormio e Livigno/Sondrio;

 a tal fine ci si dovrà avvalere delle prestazioni dell’operatore affidatario del servizio provinciale di 
trasporto pubblico locale extraurbano, poiché il potenziamento può garantire sufficienti livelli di 
efficienza ed economicità solo se concepito quale integrazione del sistema di trasporto pubblico già 
funzionante;

PRESO, quindi, ATTO della disponibilità a fornire il servizio di potenziamento richiesto da parte della Soc. 
Automobilistica Perego spa, titolare del contratto provinciale per l’esercizio dei trasporti pubblici di linea 
nell’ambito del comprensorio dell’Alta Valtellina, purchè l’Ente abbia a garantire in toto, per tutta la durata 
dell’anno scolastico, i supplementari costi che il potenziamento delle linee comporta;

PRECISATO che le linee e le corse potenziate in risposta alle esigenze di mobilità scolastica si configurano 
come servizi di linea nella definizione di cui all’art. 2, comma 2 lett. A) della legge Regionale n. 6/2012 e, 
per la sola tratta Livigno/Sondrio, come servizio di linea finalizzato nella definizione di cui all’art. 2, comma 
4 lett. B) della Legge Regionale n. 6/2012 e pertanto ad offerta indifferenziata alla categoria di pubblico 
degli studenti residenti in Comune di Livigno frequentanti le scuole secondarie di secondo grado di Sondrio 
e con permanenza settimanale nei convitti del capoluogo;

ATTESO CHE l’importo a carico del Comune di Livigno è calcolato prendendo a riferimento il costo al 
chilometro del contratto di servizio extraurbano in essere con l’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale;

ATTESO CHE, allo scopo, è stata predisposta una bozza di protocollo d’intesa nel teso allegato alla 
presente sub A) e che stabilisce gli oneri a carico delle parti e dettaglia le caratteristiche del servizio pattuito;

VERIFICATO, inoltre, CHE l’operatore affidatario del servizio provinciale di trasporto pubblico locale 
extraurbano procederà all’effettuazione del servizio utilizzando esclusivamente le fermate del servizio di 
linea, mentre è intenzione dell’Amministrazione mantenere le fermate come già individuate negli anni scorsi 
e, conseguentemente, procedere autonomamente relativamente al trasporto degli studenti dalle fermate stesse 
ai punti di raccolta del servizio di linea;



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

ATTESO, altresì, CHE la Regione Lombardia ha istituito un abbonamento mensile integrato denominato 
“Io Viaggio Ovunque in Provincia” (IVOP) che facilita la mobilità su tutti i mezzi pubblici di una Provincia 
e pensato per chi utilizza più mezzi pubblici per raggiungere due località della stessa Provincia;

RAVVISATA, quindi, la necessità, al fine di permettere l’utilizzo di tale titolo di viaggio agli studenti che 
usufruiscono della tratta Livigno/Bormio, e di mantenere comunque il servizio di raccolta degli studenti alle 
fermate individuate negli anni precedenti, di modificare la deliberazione di giunta comunale n. 18 del 
06.02.2019 recante: “Determinazione tariffe servizi offerti dal Comune inclusi quelli a domanda individuale 
anno 2019” solamente nella parte relativa alle tariffe del trasporto alunni scuole superiori tratta 
Livigno/Bormio a.r.;

RITENUTO di procedere, per quanto di competenza, all’attivazione dell’iniziativa e all’approvazione dello 
schema di protocollo d’intesa; 

VISTI: 
 Il Documento Unico di Programmazione – DUP 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 10 del 27.02.2019 e successive variazioni;
 il Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 

27.02.2019 e successive variazioni;
 il Piano Esecutivo di Gestione – PEG 2019/2021 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

27 del 13.03.2019 e successive variazioni;

AQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00, quali 
riportati in allegato;

con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

APPROVARE, per quanto espresso in narrativa, il protocollo d’intesa, allegato alla presente come sub A) 
quale parte integrante e sostanziale depositato agli atti, da sottoscriversi tra il Comune di Livigno, l’Agenzia 
per il Trasporto pubblico locale del bacino della Provincia di Sondrio e l’Automobilistica Perego spa e 
concernente la partecipazione del Comune agli oneri derivanti dalla concordata integrazione alle corse di 
TPL già in esercizio per le tratte Livigno/Bormio e Livigno/Sondrio per l’anno scolastico 2019/2020;

ASSUMERE, conseguentemente, impegno di spesa di complessivi euro 186.753,98 di cui euro 68.299,04 
per la tratta Livigno/Sondrio ed euro 118.454,94 per la tratta Livigno/Bormio a.r., dando atto che la spesa 
derivante dalla presente deliberazione trova copertura come segue:
 Euro 77.140,86 di cui euro 49.452,06 per la tratta Livigno/Bormio ed euro 27.688,80 per la tratta 

Livigno/Sondrio al capitolo 18219 del bilancio di previsione 2019;
 Euro 109.613,12 di cui euro 69.002,88 per la tratta Livigno/Bormio ed euro 40.610,24 per la tratta 

Livigno/Sondrio al capitolo 18219 del bilancio di previsione 2020;

Anno di competenza 
(obbligazione giuridicamente perfezionata)

Esercizio di 
imputazione
(esigibilità 

dell’obbligaz.)

Codice bilancio Codice PCF

Creditore Anno Importo € Esercizio Importo €

2019 77.140.86 04061.03.18219 1.03.02.15.002
Agenzia per il 
Trasporto Pubblico 
Locale della Provincia 
di Sondrio
CF: 00991540147

2019 186.753,98
2019 109.613,12 04061.03.18219 1.03.02.15.002



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

MODIFICARE, per le ragioni espresse in premessa, l’allegato sub) A della deliberazione di giunta 
comunale n. 18 del 06.02.2019 nella parte riguardante le tariffe altri servizi pubblici relativa alle tariffe del 
trasporto alunni scuole superiori tratta Livigno/Bormio a/r come di seguito:

Trasporti alunni scuole superiori Tariffe applicata a.s. 2019/2020

Potenziamento tratta 
Livigno/Bormio a/r Tariffa determinata direttamente dal gestore del servizio

Raccolta interna studenti fermate 
individuate - tratta Livigno/Bormio Euro 120,00 annui

DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Affari Generali per ogni atto esecutivo consequenziale alla 
presente deliberazione;

DICHIARARE la presente deliberazione, con voti unanimi espressi nelle forme di legge, al fine di poter 
organizzare in tempo utile il servizio di trasporto, di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.lgs. n. 267/2000.

Riferimenti Piano di Gestione:

NUMERO DESCRIZIONE

obiettivo 10.1/3.1/1 Attuazione piano per il diritto allo studio as 2018/2019 fino al 
30/06/2019 e as 2019/2020 (settembre-dicembre)

Letto confermato e sottoscritto
Il Sindaco Il Segretario Generale 

Damiano Bormolini Stefania Dott.ssa Besseghini 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 156 DEL 04/09/2019 

Oggetto :
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
NELLA TRATTA LIVIGNO/SONDRIO E LIVIGNO/BORMIO PER ESIGENZE 
SCOLASTICHE A.S. 2019/2020. PROVVEDIMENTI 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267 e all’art. 9 della legge n. 102 del 3.8.2009.

Motivazione:   

Livigno, li 04/09/2019 Il Responsabile del Servizio 
Chiara Paggi / INFOCERT SPA 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 156 DEL 04/09/2019 

Oggetto :
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
NELLA TRATTA LIVIGNO/SONDRIO E LIVIGNO/BORMIO PER ESIGENZE 
SCOLASTICHE A.S. 2019/2020. PROVVEDIMENTI 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolare copertura finanziaria e l’avvenuta imputazione della relativa spesa

Impegno Esercizio Cig Codifica Importo Cod PCF
1806 2019  04061.03.18219 77.140,86 U.1.03.02.15.0

02

88 2020  04061.03.18219 109.613,12 U.1.03.02.15.0
02

Si attesta la regolare copertura finanziaria e l’avvenuto accertamento della relativa entrata

Impegno Esercizio Cig Codifica Importo Cod PCF

Del bilancio di previsione anno 2019-2021



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Livigno, li 04/09/2019 Il Segretario Generale 
Stefania Besseghini / INFOCERT SPA 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERA DI GIUNTA
N. 138 DEL 04/09/2019 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo comune in data 

16/09/2019 per rimanervi affissa per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Generale 
Stefania Besseghini / INFOCERT SPA 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERA DI GIUNTA
N. 138 DEL 04/09/2019 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata, a seguito di separata votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Generale 
Stefania Besseghini / INFOCERT SPA 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Livigno, 23/09/2019
Il Segretario Generale
F.to Stefania Dott.ssa Besseghini


